

Peder Rönnbäck
Peder.Ronnback@ltu.se

Yttrande avseende promemoria *Möjlighet för universitet och högskolor att ställa krav på lämplighet som särskild behörighet för antagning till lärarutbildning*

Föredragande
Peder Rönnbäck

Förslag till beslut

Rektor beslutar att fastställa Luleå tekniska universitets yttrande avseende promemoria *Möjlighet för universitet och högskolor att ställa krav på lämplighet som särskild behörighet för antagning till lärarutbildning (dnr U2020/03981/UH)* enligt Bilaga 1.

Ärendet i korthet

Luleå tekniska universitet har av Utbildningsdepartementet beretts möjlighet att lämna synpunkter på förslag avseende promemoria *Möjlighet för universitet och högskolor att ställa krav på lämplighet som särskild behörighet för antagning till lärarutbildning*.

Förslaget innebär att genom revidering av Högskoleförordningen ge lärosäten möjlighet att genom föreskrifter ställa krav på lämplighet för antagning till program som börjar på grundnivå och leder till en förskolläraryrke-, grundläraryrke-, eller ämnesläraryrkeexamen. Enligt förslaget ska ändringarna i Högskoleförordningen träda ikraft den 30 november 2020 och tillämpas för första gången för antagning till utbildning som börjar efter den 1 augusti 2021.

Bakgrunden till förslaget är Statistiska centralbyråns prognos på att det år 2033 kommer saknas 45 000 behöriga lärare. För att möta denna brist måste antalet sökande till lärarutbildningarna öka, samtidigt som avhoppet från utbildningarna minskar. En viktig del i att minska avhoppet anses vara att säkerställa att personer som söker en lärarutbildning har de förmågor och förutsättningar som krävs för att tillgodogöra sig och slutföra utbildningen. Enbart gymnasiebetyg anses inte säkerställa detta, varpå lämplighet bör prövas på annat sätt.

Förslag till yttrande från Luleå tekniska universitet presenteras som Bilaga 1. Förslaget har beretts av Mia Oldenburg, chef område student, Peder Rönnbäck, t f chef område analys och beredning, Ann-Britt Almqvist, handläggare analys och beredning i dialog med Annica Sandström, prodekan Filosofiska fakultetsnämnden.

Bilaga 1: Yttrande avseende remiss Möjlighet för universitet och högskolor att ställa krav på lämplighet som särskild behörighet för antagning till lärarutbildning.

Expedieras till

Utbildningsdepartementet, VSS-Mia Oldenburg, VSS-Ann-Britt Almqvist, FFN-Annica Sandström

Adress

Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande avseende promemoria Möjlighet för universitet och högskolor att ställa krav på lämplighet som särskild behörighet för antagning till lärarutbildning

Luleå tekniska universitet avstyrker förslaget angående möjlighet för universitet och högskolor att ställa krav på lämplighet som särskild behörighet för antagning till lärarutbildning. Lärosätet delar den uppfattning om skolväsendets utmaningar vad gäller kompetensförsörjning som presenteras i förslaget. Bedömningen är dock att förslaget, i dess nuvarande form, inte kommer att bidra till att möta dessa utmaningar på ett effektivt sätt.

Detta ställningstagande bygger på bedömningen att det saknas entydig evidens för att lämplighetstest avseende sökandes förmåga att tillgodoräkna utbildningen sig har positiva effekter på exempelvis andel studenter som avbryter densamma. Erfarenheter av tidigare försök, varav några redovisas i förslaget, visar även på utmaningar att utforma test med god validitet.

Det saknas därtill en genomarbetad konsekvensanalys som bl a belyser effekterna för olika grupper av sökande, rättssäkerhet i bedömningar samt påverkan på lärosätens antagningsadministration.

Lärosätet ser i grunden positivt på att lärosäten ska ha att fastställa kraven själva. Då förslaget innebär att möjligheten till lämplighetstest införs tämligen omgående finns samtidigt en farhåga att lärosätens krav och tester utvecklas väldigt olika, vilket kan utgöra ett problem för personer som avser söka en lärarutbildning.

Beredning och beslut

Beslut om yttrande har fattats av rektor Birgitta Bervall-Kåreborn. Förslaget har beretts av Mia Oldenburg, chef Område student, Peder Rönnbäck, t f chef Område analys och beredning, Ann-Britt Almqvist, handläggare Område analys och beredning. Dialog har hållits med Annica Sandström, prodekan Filosofiska fakultetsnämnden.